
 

روایت بلاتکلیفی ۹۰ کارگر »روغن جهان« 
از  بعد  ماه   ۲۱ جهان«  »روغن  کارخانه  ۹۰کارگر  حدود 
تعطیلی این واحد تولیدی باوجود صدور حکم توقیف اموال 
کارخانه، هنوز نتوانسته اند مطالبات معوقه حقوقی و حق 
سنوات خدمت خود را دریافت کنند. گفته می شود اموالی که 
کارگران برای وصول مطالبات معوقه خود از کارخانه توقیف 
کرده اند؛ زودتر توسط یکی از بانک ها توقیف شده و کارگران 
هنوز به مطالبات خود نرسیده اند.  به گزارش ایلنا، کارخانه 
»روغن جهان« واقع در کیلومتر ۱۶ جاده زنجان به تهران از 
شهریورماه سال ۱۴۰۱به دلیل آنچه از سوی کارفرما »مشکلات 
کنون  مالی« خوانده می شد، تعطیل اعلام شد و از آن زمان تا
هنوز بخش عمده ای از مطالبات حدود ۹۰ کارگر اخراجی این 
واحد تولیدی پرداخت نشده است.  به گفته یکی از کارگران 
بیکار شده، کارفرما در زمان اخراج کارگران مرتبا وعده پرداخت 
مطالباتشان را می داد اما بعدا به بهانه های مختلف ازجمله 
مشکلات مالی از پرداخت مطالبات کارگران طفره رفت.  این 
کارگر درباره روند پیگیری حقوقی دریافت مطالبات خود و 
سایر همکارانش گفت: بعد از بدقولی کارفرما؛ همه کارگران به 
صورت مجزا به اداره کار زنجان شکایت کردند و اداره کار حکم 
به پرداخت مطالبات ما داد اما کارفرما تمکین نکرد و پرونده 

برای اجرای احکام به سایر مراجع قضائی انتقال پیدا کرد. 
این کارگر »روغن جهان« افزود: باوجود آنکه در این دو 
سال، کارگران اخراجی با دریافت حکم توقیف از مراجع قضائی، 
اموال کارخانه را برای فروش به مزایده گذاشته اند اما جلوتر 
از کارگران، بانک ها و نهادهای دولتی اموال کارخانه را توقیف 

کرده اند و کارگران هنوز به مطالبات خود نرسیده اند. 

خ و فلک مصدوم شدند ۷ نفر بر اثر سقوط چر
رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تربت 
خ و فلک در پارک کاشانی این  حیدریه گفت: بر اثر سقوط چر
شهر، هفت نفر مصدوم شدند.  به گزارش ایلنا، حسین صادقی 
اظهار کرد: شامگاه پنجشنبه طی تماس تلفنی شهروندان 
۱۲۵ ستاد فرماندهی سازمان، محبوس شدن  با سامانه 
خ فلک در پارک کاشانی گزارش  چند کودک در اثر سقوط چر
شد.  رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تربت حیدریه ادامه داد: گروه های نجات نیز بدون درنگ 
از ایستگاه شماره یک و سه به فرماندهی کمال جعفرپور به 
محل حادثه اعزام شدند که با توجه به خروج کودکان قبل از 
حضور آتش نشانان، بررسی و ایمن سازی محل در دستور کار 
قرار گرفت.  وی بیان کرد: هفت مصدوم این حادثه توسط تیم 
کز درمانی منتقل شدند.  صادقی  فوریت های پزشکی به مرا
ابراز کرد: بررسی های دقیق در خصوص علت وقوع حادثه 
کارشناسان سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی  توسط 

شهرداری تربت حیدریه در حال انجام است. 

ساعت کاری ادارات دولت امروز تا ۱۰ صبح
کز دولتی در  شورای اطلاع رسانی دولت اعلام کرد فعالیت مرا
سراسر کشور در روز شنبه از ساعت ۶ تا ۱۰ صبح است.به گزارش 
خبرگزاری تسنیم، دبیرخانه شورای اطلاع رسانی دولت اعلام 
کز دولتی در سراسر کشور در روز شنبه از ساعت  کرد فعالیت مرا
۶ تا ۱۰ صبح است.درپی افزایش کم سابقه دمای هوا و تداوم 
گرمای شدید و به منظور حفظ سلامتی هموطنان و مدیریت 
کز دولتی و بانک ها در سراسر  مصرف انرژی، فعالیت همه مرا
کز خدمات امدادی و اورژانسی( در تاریخ شنبه  کشور )به جز مرا
۶ مرداد از ساعت ۶ تا ۱۰ صبح خواهد بود.همچنین دورکاری 
برای کارکنانی که به خاطر شرایط جسمی امکان حضور در محل 
کار ندارند، بلامانع است.با توجه به تصمیم گیری های استانی و 
اعلام ساعات کار روز شنبه از طرف برخی استانداری ها، ساعت 
کاری قطعی و لازم الرعایه برای همه دستگاهها در سراسر کشور 

صرفاً ساعت ۶ تا ۱۰ صبح خواهد بود.

 گرانی میوه
نرخ میوه ها در بازار بسیار گران است و قدرت خرید مردم در 
کزی هم که  حدی نیست که بتوانند راحت خرید کنند. در مرا
وابسته به سازمان میادین میوه و تره بار است، کیفیت میوه ها 
نامطلوب است. مغازه دارها هم میوه ها را آنقدر گران می دهند 
که خریداری نمی کنند و خراب می شود و دور می ریزند از 

مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند. 
اصغری از تهران 

قطع برق
آباد خیابان شهید خالقی پور واقعا  قطع برق در نازی 
کثر لوازام  برقی  مشکلات زیادی را به وجود آورده است. ا
سوخته است یخچال ها دچار مشکل شده است. فکری به 

حال این قطع برق مکرر باشند. 
علیزاده از تهران

مشکلات زندگی
با وضعیتی که در حال حاضر در جامعه حکمفرماست باید 
مسئولان دولتی و آقای پزشکیان فکری اساسی انجام دهند 
ج شوند. بعضی از  تا مردم از بحران این مشکلات و گرانی خار

خانواده ها واقعا توان این مشکلات را ندارند. 
عزتی از تهران

بیکاری 
گرانی و بیکاری  خواهش می کنم به مسئولان بگویید با 
جوانان چه باید بکنیم؟! فرزندانم با اینکه تحصیلات خوبی 
دارند در خانه بیکار هستند و من با حقوق بازنشستگی 
نمی توانم از کفاف زندگی خود برآیم. از مسئولان تقاضای 

رسیدگی دارم. 
مهدیزاده از تهران

آرمان ملی : روز گذشته زمین در دل پایتخت 
فرونشست و درست است که مردم محدوده 
، ماشین های آتش  میدان ونک را غافلگیر
نشانی را در صحنه حاضر و یک نفر را راهی 
خ  بیمارستان کرد اما اتفاقی نبود که یکباره ر
داده و از قبل، غیر قابل پیش بینی باشد. 
بارها نسبت به  کارشناسان محیط زیست 
فرونشست زمین هشدار داده اند، فرونشست 
به شهرها رسیده، مدارسی از اصفهان و تهران را 
تعطیل کرده بود و شواهد دیگری از کوچ مردم 
به مناطق و شهرها و استان هایی که فرونشست 
هنوز به آنها نرسیده، مخابره شده بود. با این 
همه هنوز آنطور که باید فرونشست زمین به 
عنوان خطری جدی از سوی مسئولان درک و 

احساس نشده است. 

   فرونشست زمین در ونک تهران
روز گذشته همزمان با انتشار تصاویری از 
فرونشست زمین در محدوده خیابان ولیعصر، 
میدان ونک تهران، رئیس سازمان اورژانس 
استان تهران از مصدومیت یک نفر در حادثه 
خبر داد.  محمداسماعیل توکلی با بیان اینکه 
گزارشی مبتنی بر  روز جمعه، ساعت ۱۰:۲۵ 
فرونشست زمین در میدان ونک تهران به مرکز 
ارتباطات ۱۱۵ اورژانس استان تهران اعلام شد، 
توضیح داد که با اعلام این گزارش بلافاصله دو 
دستگاه آمبولانس به محل حادثه اعزام شدند.  
او تا آن لحظه خبر داد که یک مصدوم به مرکز 
درمانی انتقال یافته است.  همزمان کارشناسان 
اورژانس استان تهران در صحنه حضور پیدا 
کرده و گفته شد که اخبار تکمیلی متعاقبا اعلام 

می شود. 

   فرونشست چیست و چرا به وقوع 
می پیوندد؟

یکی از ارمغان های خشکسالی برای مردم 
ایران فرونشست زمین است. زمین که خشک 
و بی آب می شود از یکسو زمینه ساز بروز ریزگرد 
و خیزش گرد و غبار را فراهم می آورد و از سوی 

دیگر زمین فرونشست می کند. 
اینکه زمین چرا خشک می شود به خشک 
شدن سفره های آب زیرزمینی مربوط است 
که در اثر کشیدن آب بیش از حد این سفره ها 
و نبود ساز و کار مناسب برای صرفه جویی در 
مصرف آب به ویژه در بخش کشاورزی است. 
بنابر تعریف یونسکو، پدیده فرونشست عبارت 
است از فروریزش و یا نشست سطح زمین که 

به علت های متفـاوتی در مقیاس بزرگ روی 
می دهد.  فرونشست می تواند آسیب جدی 
به واحدهای صنعتی و منازل مسکونی وارد 
کند. شماری از خسارت های ناشی از وقایع 
فرونشستی در ایران، در نواحی مستعد این 
پدیده حاصل می شود. این گونه مناطق باید 
گاهی داشته  از پتانسیل بروز فرونشست زمین آ
باشند و نمایان سازی وضعیت و مقابله با آن به 

منظور حفاظت و امنیت صورت گیرد. 
نشانه اولیه فرونشست زمین به عنوان یکی از 
مخاطرات طبیعی همیشه قبل از وقوع ریزش 
مشاهده نمی گردد. به این دلیل تشخیص و 
نمایان سازی نواحی که به دلیل خطرپذیری و 
به مخاطره انداختن زندگی، مستعد فرونشست 
مناطق  می رسد.   نظر  به  ضروری  هستند 

کم جمعیت، ساختمان ها  شهری به دلیل ترا
و شریان های حیاتی به طور ویژه آسیب پذیرتر 
می باشند. پدیده فرونشست زمین می تواند به 
خیابان ها، پل ها و بزرگراه ها آسیب زده، خطوط 
آبرسانی، گاز و فاضلاب را مختل کرده، به پی 
ساختمان ها آسیب رسانده، موجب ترک در 

آنها گردد. 

   علل فرونشست زمین
تغییر کاربری زمین، احداث و یا بارگذاری 
ک های  خا زهکشی  مهندسی،  سازه های 
آلی و نفوذ آب شور در امتداد سواحل نیز از 
جمله عوامل دیگری هستند که می توانند در 
ایجاد پدیده فرونشست موثر باشند. شرایطی 
همچون فرآیندهای تکتونیکی رخداده در 

منطقه، بارندگی، وجود عوارض توپوگرافی، 
نفوذ ریزش ها و یا رواناب های اسیدی، انحلال 
تشکیلات سطحی و وجود لایه های نامقاوم 
در تشکیلات رسوبی زیرین، منجر به توسعه 
کشور شده اند.   پدیده های فرونشستی در 
از میان عوامل تشکیل فرونشست زمین در 
ایران، کارستی شدن علاوه بر ایجاد خطرات 
عملکرد  در  پیچیده ای  مشکلات  طبیعی، 
مهندسی و همچنین ارتباطات ایجاد می کند. 
کارست ها از جمله موارد مهمی هستند که باید 
در احداث سازه های مهندسی - به خصوص 
احداث سد و تونل - در این نوع تشکیلات مد 
نظر قرار گیرد. افزایش شدت در به وجود آمدن 
تشکیلات کارستی در نواحی مستعد مربوطه، 
حفرات و چاله های کارستی را در بخش هایی از 
سازه های احداث شده به وجود آورده است که 
در صورت ریزش کارست، منجر به فرونشست 
فرونشست  می گردد.  مناطق  آن  در  زمین 
زمین به عنوان یکی از پیامدهای کارستی 
فرونشست  صورت  به  است  ممکن  شدن 
گهانی و یا نشست های تدریجی در زمین  نا
کند. علاوه بر خطرات ناشی از ریزش  بروز 
سنگ ها و تاثیر آن بر سازه های مهندسی، 
نشت آب از مخازن سدها و یا تجمع آب های 
زیرزمینی و فشار ناشی از آنها بر دیواره داخلی 
تونل های زیرزمینی، از دیگر خطرات عمده ای 
هستند که در طراحی و عملیات اجرایی این 
گرفت.  هر چند  سازه ها نمی توان نادیده 
کارستی از آبخوان های با  که آبخوان های 
این  با  می گردند،  محسوب  خوب  کیفیت 
حال آلودگی سریع منابع آب زیرزمینی در 
نواحی کارستی، از جمله مشکلاتی است که 
پروژه های عمرانی ساخته شده در نواحی 
کارستی را تهدید می کند. همچنین تشدید 
وقوع زمین لغزش ها و سیلاب ها نیز از خطرات 
طبیعی. مرتبط با وجود کارست ها محسوب 
می شوند.  کارشناسان به عنوان راهکار فوری 
و اضطراری، دست کم به جلوگیری از ادامه 
فعالیت استفاده کنندگان غیر مجاز و چاه های 
که در بسیاری موارد  حفر شده به این طریق )
تعداد آنها از چاه های مجاز بیشتر است( 
اشاره می کنند. در غیر این صورت و با روند 
موجود ضمن از دست دادن بخش عظیمی 
از منابع آب برای همیشه، پدیده هایی نظیر 
با  ناحیه ای  فرونشست های  و  فروچاله ها 
 ، ابعاد نامعلوم و با آسیب های جبران ناپذیر
مهدی  پیوست.  خواهد  وقوع  به  هم  باز 
ع، زمین شناس پیشتر به رکن ا از سالانه  زار
۴۰ سانتیمتر فرونشست زمین در سه استان 
ایران خبر داده و گفته بود که ۲۰۰ شهر در 
وضعیت بحرانی قرار دارند و چاه های غیر 
مجاز عامل اصلی فرونشست هستند. این 
محقق فرونشست زمین را ناشی از برداشت 
آب های زیرزمینی دانسته و گفته بود: البته 
برداشت بی رویه از آب های زیر زمینی از تبعات 
معادل  مساحتی  است.  اقلیمی  تغییرات 
ک ایران با 3۶۰ منطقه دچار  ۵ درصد از خا
فرونشست است. هفت استان در وضعیت 
بحرانی قرار دارند و فرونشست زمین پنج 
برابر میانگین جهانی است. بیش از ۲۰۰ شهر 
ایران که تقریباً ۱۵ درصد کل آن است، یا در 
حال فرونشست هستند یا در نزدیکی مناطق 
فرونشست قرار دارن. به رغم مقررات منع حفر 
چاه در مناطق شهری و دشت های محدود، 
در بسیاری موارد فرار از قانون صورت گرفته و 
هزاران چاه غیرمجاز حفر شده و منابع حیاتی 

آب زیرزمینی را تحلیل برده اند.
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تلنگر 

استان ها

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

خ داد؛  روز گذشته در خیابان ولیعصر تهران ر

 نشست زمین در میدان ونک

توقف ممنوع چقدر جریمه دارد؟
که تابلوی  توقف وسایل نقلیه در محلی 
برابر  شده  نصب  ممنوع«  مطلقا  »توقف 
خ جدید جرائم رانندگی، ۱۰۰ هزار تومان  نر
گزارش ایسنا، از ۲3  جریمه درپی دارد.  به 
ابلاغ محمد  بر اساس  و  تیرماه سال جاری 
مبالغ  جمهوری،  ریاست  سرپرست   ، مخبر
جرائم رانندگی افزایش پیدا کرد و پس از این 
که  جدید  خ  نر با  متخلف  رانندگان  تاریخ، 
مبالغ آن افزایش چشمگیری داشته است؛ 
جریمه می شوند. جریمه هایی که هدف از آن 
بازدارندگی و کاهش وقوع حوادث رانندگی 
و همچنین افزایش نظم ترافیکی اعلام شده 
است.  بر اساس نرخ جدید جریمه های رانندگی، 
توقف وسایل نقلیه در محل هایی که تابلوی 
»توقف مطلقا ممنوع« در آن نصب شده در 
کز استان ها، جاده های بین  کلانشهرها، مرا
شهری و مناطق آزاد تجاری - صنعتی ۱۰۰ هزار 
تومان جریمه درپی خواهد داشت.  همچنین 
در سایر شهرها مبلغ جریمه برای این تخلف ۸۰ 
هزار تومان و در روستاها و راه های روستایی نیز 
مبلغ آن 3۰ هزار تومان است.  رانندگان باید توجه 
داشته باشند در محل هایی که چنین تابلویی 
نصب شده، حتی در صورت حضور در پشت 
فرمان نیز احتمال جریمه شدن آنان وجود دارد 
چرا که نصب چنین تابلویی به این معناست که 
هیچگونه توقفی حتی برای چند ثانیه نیز نباید 
در این محل انجام شود.  در گذشته این تخلف، 
تنها ۴۰ هزار تومان جریمه داشت که مبلغ آن 
در بازنگری انجام شده بیش از دو برابر افزایش 

داشته است. 

 استفاده از بومی ها 
برای حفظ تالاب

مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های 
سازمان حفاظت محیط زیست در بازدید از 
تالاب های بین المللی انزلی، امیرکلایه و پارک 
ملی بوجاق گفت: سازمان حفاظت محیط 
زیست رویکرد مدیریت زیست بومی تالاب های 
کشور را با کمک و مشارکت تمام ذینفعان و 
کار خود قرار داده  جوامع محلی در دستور 
است.  به گزارش ایسنا و بنابر اعلام روابط عمومی 
سازمان حفاظت محیط زیست، آرزو اشرفی زاده 
مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های 
سازمان حفاظت محیط زیست در سفر دو 
روزه به استان گیلان ضمن دیدار با دکتر حمزه 
عشوری مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
کولوژیکی و  گیلان به منظور بررسی وضعیت ا
زیست محیطی تالاب های استان به همراه 
ج صادقی معاونت محیط زیست طبیعی  تور
و تنوع زیستی، عباس حسن پور رئیس اداره 
حفاظت و احیای تالاب های استان گیلان و با 
حضور کارشناسان سازمان از تالاب های گیلان 
از جمله تالاب بین المللی انزلی و اداره نظارت 
و پایش تالاب انزلی، تالاب بوجاق، امیرکلایه 
لاهیجان بازدید کرد و پروژه های اجرا شده در 
تالاب های استان و مشکلات این تالاب ها را 
مورد بررسی قرار دادند.  وی در حاشیه بازدید 
از تالاب های استان گیلان گفت: نقش اصلی 
و عمده در حفاظت و احیای تالاب ها بر عهده 

مردم و دستگاه های متولی است. 

 ۹۰ کیلومتر سرعت طوفان 
در زابل 

مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
 ، گفت: وزش باد شدید تا بیشینه ۹۷ کیلومتر
بامداد روز ۵ مرداد ۱۴۰3 زابل را درنوردید و 
گردوغبار حاصل از آن شعاع دید افقی را به ۱۵۰۰ 
متر کاهش داد.  به  گزارش ایلنا، حیدری اظهار 
داشت: هم چنین در شهرستان زهک بیشینه 
سرعت باد به ۶۸ کیلومتر در ساعت رسید و 
دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا ۴۰۰۰ متر 
کاهش داد.  حیدری گفت: در شمال استان تا 
اواسط هفته آینده وزش باد شدید و برخی نقاط 
ک رخ خواهد داد. در این مدت  طوفان گردوخا
در نواحی مرکزی، نوار غربی و مرز شرقی استان 
وزش باد با شدت کمتر نسبت به نواحی شمالی 
و افزایش غبار پیش بینی می شود.  وی توصیه 
کرد، از تردد غیر ضروری بیماران تنفسی، افراد 
سالخورده و کودکان، در زمان غبار آلود شدن هوا 
خودداری شود. احتیاط در ترددهای جاده ای 
و محافظت از گلخانه ها و محصولات توصیه 

می شود و از کار در ارتفاعات جدا پرهیز کنید. 

 ادعای شیوع بیماری »گال« 
در سراوان

رئیس مرکز بهداشت سراوان گفت: ادعای 
شیوع بیماری تهدید کننده حیات در برخی 
تخصصی  صورت  به  سراوان  روستاهای 
بررسی شده است. علی اصغر عربشاهی در 
گفت وگو با ایلنا، اظهار داشت: در پی انتشار 
ویدئویی در شبکه های مجازی تحت عنوان 
در  حیات  کننده  تهدید  بیماری  »شیوع 
روستاهای زنگیان، دزک و...« تیمی متشکل از 
متخصصین و پزشکان و کادر بهداشت شبکه 
بهداشت و درمان سراوان در این روستاها 
حاضر شدند.  وی افزود: در پی انتشار این 
، تیم پدافند غیرعامل شبکه سراوان به  خبر
محل اعلام شده اعزام که پس از انجام بررسی 
کنان، کلاس ابتلای بیماری گال  محیط و سا
گذاشته شد و آموزش های  برای مبتلایان 
کنان جهت رعایت بهداشت فردی  لازم، به سا

ارائه شد. 

عضو هیأت علمی آزمایشگاه مرجع کشوری 
انستیتو پاستور ایران، با بیان اینکه بیماری 
کشور جهان اندمیک  دنگی در بیش از ۱۰۰ 
کثر موارد عفونت و به عبارتی  است، گفت: در ا
۷۵ تا ۸۰ درصد، بیماری بدون علامت بالینی 
است؛ از این رو کنترل انتشار ویروس عامل تب 
دنگی به علت شمار فراوان موارد بدون علامت، 
دشوار است.  مصطفی صالحی وزیری، عضو 
هیأت علمی بخش آربوویروس ها و تب های 
آزمایشگاه مرجع  خونریزی دهنده ویروسی 
کشوری انستیتو پاستور ایران، با بیان این که دوره 
کمون بیماری تب دانگ به طور متوسط بین ۴ 
تا ۷ روز است، اظهار کرد: اما این دوره می تواند 
کثر موارد عفونت  بین ۲ تا ۱۴ روز متغیر باشد. در ا
و به عبارتی ۷۵ تا ۸۰ درصد، بیماری بدون علامت 
بالینی است.  وی در ادامه توضیح داد: با این 
وجود، هم موارد علامت دار و هم بدون علامت 
به طور متوسط در هفته نخست آلوده شدن 
دارای ویروس عفونی در خون خود هستند)فاز 
ویرمیک( و به طور بالقوه می توانند به عنوان 
مخزن ویروس، پشه های غیرآلوده را در زمان 

گزش آلوده کنند. 
   شناسایی ۴ سروتایپ، از ویروس دانگ 

در جهان
عضو هیأت علمی آزمایشگاه مرجع کشوری 
انستیتو پاستور ایران، با اشاره به شناسایی ۴ 
 Dengue( سروتایپ، از ویروس دانگ یا دنگی
تب  بیماری  عامل  ویروس  گفت:   )virus
دانگ دارای ژنوم RNA است و در خانواده 
فلاوی ویریده)Flaviviridae( و جنس فلاوی 

ویروس)Flavivirus( طبقه بندی می شود. 
صالحی وزیری، در ادامه خاطرنشان کرد: 
این ویروس، ۴ سروتایپ دارد و هر سروتایپ 
شامل چندین ژنوتایپ و رده)Lineage( است 
و هر ۴ سروتایپ می توانند انسان را آلوده و ایجاد 

بیماری کنند. 
   ایمنی طولانی مدت و حتی مادام العمر در 

صورت ابتلا به همان سروتایپ
وی، با بیان این که یک بار ابتلا در مقابل 
همان سروتایپ، ایمنی طولانی مدت و حتی 
 ،)homotypic مادام العمر ایجاد می کند )ایمنی
در ادامه توضیح داد: اما فرد در مقابل بقیه 
سروتایپ ها نه تنها مصونیت نخواهد داشت 
با  ثانویه  بلکه ممکن است در عفونت های 
سروتایپ متفاوت شدت بیماری افزایش یافته و 
فرد به فرم های شدید دنگی شامل سندرم شوک 
دنگی و تب خونریزی دهنده دنگی مبتلا شود.  
کشوری  عضو هیأت علمی آزمایشگاه مرجع 
انستیتو پاستور ایران، درباره علت وقوع این 
گفت: علت این موضوع، نداشتن  وضعیت 
توسط  تولیدشده  آنتی بادی های  توانایی 
عفونت اولیه در خنثی سازی موثر سروتایپ 
متفاوت در عفونت ثانویه است.  صالح وزیری، 
ادامه داد: این آنتی بادی های غیرخنثی کننده 
نام  نیز   Heterotypic آنتی بادی های  که 
 antibody dependent دارند از طریق پدیده
افزایش ورود  enhancement )ADE( باعث 
ویروس به سلول های هدف و بنایراین افزایش 

تکثیر ویروس می شوند. 
   راه غالب انتقال ویروس دانگ به انسان 

از طریق نیش پشه آئدس آلوده
اصلی  انتقال  روش  این که  بیان  با  وی، 
ویروس دانگ به انسان از طریق نیش پشه 
آلوده است، افزود: همچنین افراد آلوده در فاز 
وایرمیک)معمولا ۲ روز پیش از بروز علائم تا ۱ 
هفته( می توانند ویروس را به پشه های غیرآلوده 

انتقال بدهند.  عضو هیأت علمی آزمایشگاه 
مرجع کشوری انستیتو پاستور ایران، گفت: 
در موارد نادر انتقال ویروس دنگی از طریق 
انتقال خون و فرآورده های خونی، پیوند عضو 
و اننقال از مادر به جنین و نیدل استیک شدن 
گزارش شده است.  صالح وزیری، با بیان این که 
موارد علامت دار عفونت با ویروس دنگی به 
۲ فرم تب دانگ)ملایم( و دانگ شدید)تب 
خونریزی دهنده دانگ و سندرم شوک دانگ( 
مشاهده می شوند، در ادامه درباره علائم و 
نشانه های بیماری چنین توضیح داد: تب بالا 
)۴۰ درجه سانتی گراد(، سردرد شدید، درد پشت 
چشم، دردهای عضلانی و مفاصل، حالت تهوع، 
استفراغ، راش های پوستی و درد پشت ساق پا از 

شایع ترین علائم تب دانگ است. 
وی، تصریح کرد: علائم دنگی شدید اغلب پس 
از برطرف شدن تب ظاهر می شود و شامل موارد 
درد شدید شکم، استفراغ مداوم، تنفس سریع 
و پی در پی، خونریزی لثه یا بینی، خستگی، 
بی قراری، خون در استفراغ یا مدفوع، تشنگی 
زیاد، پوست رنگ پریده و سرد و احساس ضعف 
آزمایشگاه مرجع  است.  عضو هیأت علمی 
کشوری انستیتو پاستور ایران، خاطرنشان کرد: 
کنون با وجود تحقیقات فراوان در زمینه درمان  تا
تب دانگ، درمان اختصاصی ضدویروسی علیه 
این وجود ندارد و درمان ها همگی حمایتی 
هستند.  ویروس دنگی حدود ۱۰۰۰ سال پیش از 
پریمات ها به پشه های ناقل و سپس به انسان ها 
انتقال یافته است.صالح وزیری، درباره داشتن 
قابلیت پاندمی شدن بیماری نظیر کرونا، با بیان 
گرچه تصور می شود ویروس دنگی بین  این که ا

۵۰۰ تا ۱۰۰۰ سال پیش از پریمات ها به پشه های 
ناقل و سپس به انسان ها انتقال یافته است، در 
ادامه خاطرنشان کرد: با این وجود نخستین 
طغیان ثبت شده این بیماری به سال ۱۷۷۹ و 
در کوبا بر می گردد.  وی، با بیان این که بر اساس 
برآوردها، سالانه ۴۰۰ میلیون نفر به ویروس دنگی 
آلوده و حدود ۱۰۰میلیون نفر به بیماری تب 
دانگ مبتلا می شوند، گفت: در سال های اخیر 
به ویژه پس از پاندمی کووید- ۱۹ به علت تضعیف 
سیستم های بهداشتی در کشورهای مختلف 
کره زمین، تغییرات  گرم شدن دمای  دنیا و 
اقلیمی و جهانی شدن )افزایش مسافرت ها و 
تجارت های بین المللی( نه تنها موارد بیماری 
در برخی کشورهای اندمیک به شدت افزایش 
یافته است، بلکه بیماری به نواحی جدید هم 

نظیر ایران گسترش یافته است. 
عضو هیأت علمی آزمایشگاه مرجع کشوری 
انستیتو پاستور ایران، در ادامه تصریح کرد: 
به  توجه  با  این یاره  در  دقیق  پیش بینی 
متغیرهای فراوان دشوار است، اما به احتمال 
زیاد گسترش پشه های ناقل و متعاقب آن انتشار 
ویروس به کشورهای جدید به علت گرمایش 
زمین و تغییرات اقلیمی رخ می دهد. در صورتی 
که ویروس دانگ در یک کشور به صورت محلی 
منتشر و اندمیک شد هر چند سال یک بار 

اپیدمی های انفجاری بیماری رخ می دهد. 
صالح وزیری، با بیان این که براساس تجارب 
، با استفاده از  موفق کشورهایی نظیر سنگاپور
روش های کنترلی برپایه One health می توان 
تا حد زیادی مانع ار بروز اپیدمی های گسترده 
از  استفاده  کرد  امیدواری  اظهار  می شود، 
تجربه های کشورهای موفق در کنترل پشه های 
آئدس و بیماری های مرتبط با آن ها از جمله تب 
دانگ به طور جد در دستور کار وزارت بهداشت 

قرار گیرد. 

عضو انستیتو پاستور ایران: 

کنترل انتشار ویروس تب دانگ دشوار است

فرونشست می تواند آسیب جدی به واحدهای صنعتی و منازل مسکونی وارد کند

 مدیر بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، نفوذ آب و فرسایش تونلی را دلیل 
رخداد پدیده فرونشست میدان ونک دانست و گفت: در تهران علاوه بر وجود خطوط انتقال آب و 
نفت و گاز فرسوده با عمر ۶۰ سال،به طور متوسط هر ۵۰۰ متر یک خط قنات از شمال به جنوب 

تهران داریم که به دلیل گودبرداری و ساختمان سازی مسدود و رها شده اند.
دکتر علی بیت اللهی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به رخداد پدیده فرونشست در حوالی میدان 
ونک گفت:  دیروز در مسیر شمال به جنوب خیابان ولیعصر جنب میدان ونک، فرونشست ناگهانی 
که اصطلاحا به آن ریزش زمین هم تلقی می شود، رخ داد که با توجه به شواهد سطحی از نوع 
فروریزش های طولی است. وی فرونشست طولی ایجاد شده در میدان ونک را ناشی از آب شستگی 
جریانی زیر سطحی دانست و اظهار کرد: این پدیده در زیر رویه آسفالتی خیابان ولیعصر رخ داد 
و نفوذ جریان آب و آب شستگی، موجب ریزش ناگهانی در زیر سطحی شده است. بیت اللهی در 
خصوص جزئیات این پدیده توضیح داد: به دلیل نفوذ آب و فرسایش تونلی، یک تونلی را در زیر 
معبر ایجاد و در نهایت رویه آسفالتی ریزش ناگهانی کرده و طبق گزارش منتشر شده خوشبختانه 
تنها یک نفر مصدوم شده است که این کاهش تلفات و خسارات به دلیل ترافیک کم این منطقه 
بوده و به حادثه منجر به فوت تبدیل نشده است.رییس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی، پدیده میدان ونک را ناشی از عواملی چون گسیختگی لوله آب و نشت جریان آب عنوان 
کرد و یادآور شد: در شهر تهران بیش از ۶ تا ۷ گزارش در خصوص فرونشست های ناگهانی را منتشر 
کردیم که عمدتا به دلیل حفاری های زیر سطحی و یا به دلیل نشت آب و جریان زیر سطحی و 
بیشتر از همه به دلیل وجود رشته قنوات قدیمی رها شده است که متاسفانه خطر جدی در ساختگاه 
تهران تلقی می شود. وی خاطر نشان کرد: طبق برآوردهای ما بیش از ۵۵۰ کیلومتر رشته قنوات 
در بستر تهران و نزدیک به ۵۰ هزار حلقه چاه قنات شناسایی شده و بخش عمده ای از آنها شناسایی 
نشده است. همه این رشته قنوات از شمال به جنوب است. وی اضافه کرد: چنین حوادثی هر چند 
که تلفات جانی نداشته است ولی با توجه به زمان وقوع و اهمیت معابر پر ترافیک می تواند خطرزا 
باشد از این رو شناخت زیر سطح شهر تهران و شناسایی حفرات، پر کردن و ترمیم آنها، صیانت از 
قنوات و جلوگیری از ریزش های ناگهانی قنوات امیدوارم مورد توجه مسئولان قرار گیرد. بیت اللهی 
تاکید کرد: بستر شهر تهران به دلیل وجود شبکه آب بسیار قدیمی که بخشی از شعب اصلی آنها 
شناسایی نشده در حالی که عمر برخی از این خطوط انتقال بالای ۶۰ سال است. با توجه به رخداد 
پدیده فرونشست و وجود قنوات قدیمی و مهمتر از همه ارتعاشات ناشی از ترافیک که هر آن لایه 
های سطحی را با ریزش همراه می کند، همواره یک محیط پر خطری ایجاد می شود که نیاز است 
طی یک برنامه مشخصی، ساختگاه تهران اسکن شود و عملیات ترمیم این ساختگاه صورت گیرد.

هر ۵۰۰ متر یک خط قنات رها شده در تهران


